Автономное учреждение
дополнительного образования

Республики Алтай
«Республиканский центр

дополнительного образования»

ПРИКАЗ

Алтай Республиканцы узеериуредер
Автономтбзбми

«Республиканынузеериу редер
тбЦери»

ЛАКАРУ

г. Горно-Алтайск

О проведении регионального этапа
Всероссийского сетевого образовательного проекта

«Малая Тимирязевка»

В целях повышения знаний обучающихся в области сельского хозяйства
и агроэкологии, развития интереса к сельскохозяйственным профессиям, путём
включения их в учебно-опытническую, исследовательскую и практическую
деятельность, направленную на изучение инновационных агротехнологий,
селекцию и семеноводство, а также сохранение и приумножение
агробиоценозов приказываю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о проведении регионального этапа
Всероссийского сетевого образовательного проекта «Малая Тимирязевка»
(далее - Проект).

2. Провести Проект с 26 февраля по 20 сентября 2024 года.
3. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления

образования Республики Алтай, руководителям образовательных организаций,
подведомственных Министерству образования и науки Республики Алтай,
организовать участие обучающихся в Проекте.

4. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на
заместителя директора Бирюкову О.П.

И. О. директора И.М. Аларушкина

Анчина Алена Алексеевна

2

Приложение к приказу
АУ ДО РА «РЦДО»

от 6,2. 2024 г.

Положение
о проведении регионального этапа Всероссийского сетевого

образовательного проекта «Малая Тимирязевка»

1. Общие положения
1.1. Организаторами регионального этапа Всероссийского сетевого

образовательного проекта «Малая Тимирязевка» (далее - Проект) являются
Министерство образования и науки Республики Алтай, АУ ДО РА
«Республиканский центр дополнительного образования». Конкурс проводится
совместно с Министерством сельского хозяйства Республики Алтай.

1.2. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения
Проекта, требования к участникам и срокам проведения Проекта.

2. Цели и задачи Проекта
2.1. Цель: повышение знаний обучающихся в области сельского

хозяйства и агроэкологии, развитие интереса к сельскохозяйственным
профессиям, путём включения их в учебно-опытническую, исследовательскую
и практическую деятельность, направленную на изучение инновационных
агротехнологий, селекцию и семеноводство, а также сохранение
и приумножение агробиоценозов.

2.2. Задачами Проекта являются:
- создание условий для учебно-опытной и проектной деятельности

обучающихся в области сельского хозяйства, агроэкологии, семеноводства
и рационального землепользования;

- формирование исследовательских, коммуникативных и организаторских
компетенций у обучающихся, проявляющих интерес к сельскому хозяйству
и агроэкологии, семеноводству;

- создание условий для самореализации и ранней профессиональной
ориентации для обучающихся;

- популяризация знаний в области сельскохозяйственного производства,
формирование интереса к аграрным профессиям у обучающихся, а также
участников педагогического, родительского и других локальных сообществ;

- содействие трудовому, нравственному и патриотическому воспитанию.

3. Участники проекта
3.1. К участию в Проекте приглашаются обучающиеся образовательных

организаций Республики Алтай в возрасте от 10 до 13 лет (индивидуально).
Для обучающихся в возрасте от 10 до 13 лет Проект реализуется в рамках

подготовки к Всероссийскому конкурсу юных аграриев имени К.А. Тимирязева
(работы могут быть представлены в номинации «Юные Тимирязевцы»).

3

3.2. Воспитанники и обучающиеся в возрасте от 5 до 9 лет (в том числе
дети с ограниченными возможностями здоровья и дети-инвалиды)
(индивидуально и коллективно) под руководством учителей, педагогов
дополнительного образования, родителей.

4. Номинации Проекта
4.1. Темы опытно-практических заданий Проекта для участников

в возрасте 10-13 лет (в рамках подготовки к Всероссийскому конкурсу юных
аграриев имени К.А. Тимирязева:

- «Опытная делянка» выращивание овощных культур (обязательно знать
название сорта или гибрида) на школьном опытном или личном приусадебном
участках, проведение агротехнических мероприятий, фенологических
наблюдений за ростом и развитием растений, сбор урожая, фотоматериалы
и др.);

- «Царство цветов» посев семян и выращивание однолетних, двулетних,
многолетних цветочных растений. Участнику номинации необходимо указать
родину цветов, условия выращивания и ухода за ними, фенологические
наблюдения за ростом и развитием цветочных культур, фотоматериалы и др.,
например, интересную историю или легенду, связанную с этим растением);

- «Юный семеновод» знакомство с основами семеноводства,
определением посевных качеств семян, работа по выращиванию, сбору
и хранению сортовых семян овощных, цветочных и редких культур.
Проведение учебно-опытной работы по сортоиспытанию (фото и видео
материалы);

- «Сельское подворье» (уход, содержание и выращивание домашних
животных). Название животного, возраст, роль животного в хозяйстве,
особенности условий содержания, кормления и ухода). Провести наблюдение за
естественным поведением животного, интересная история о животном вашего
подворья (фото или рисунки - представляются обязательно).

4.2. Темы практических заданий Проекта для дошкольников
и обучающихся в возрасте от 5 до 9 лет (в том числе детей с ограниченными
возможностями здоровья и инвалидов):

- «Волшебная грядка» посадка семян любой овощной или цветочной
культуры (желательно знать название сорта) на личном приусадебном участке,
в ящике, горшке или другой емкости, наблюдение за ростом и развитием
растений, сбор урожая, фото или рисунок выращенной культуры.

- «Мой чемпион» фотография, краткое эссе, выращенного
самостоятельно или местного производства самого большого овоща или
фрукта, с указанием названия культуры, его сорта или гибрида, размеров, веса,
условий выращивания и использования;

- «Витаминная кладовая» работы, рисунки, листовки, дающие
установку на здоровый образ жизни с обоснованием полезных веществ
и витаминов, в выращенных овощах или фруктах, их сохранение;

- «Заморское чудо» выращивание редкого овощного или плодово-
ягодного растения, с указанием названия культуры, сота или гибрида, а также

4

происхождения, биологических особенностей и использования, фото.

5. Сроки и порядок проведения Проекта
5.1. Конкурс проводится в период с 26 февраля по 20 сентября 2024 г.
Муниципальный этап проводится с 26 февраля по 30 августа 2024 года;
Региональный этап проводится с 31 августа по 20 сентября 2024 года.
Очный этап (защита работ) состоится 20 сентября 2024 года;
Федеральный заочный этап (оценка конкурсных работ и отбор

участников федерального очного этапа) сентябрь-октябрь 2024 года;
Финальный этап проводится до 15 ноября 2024 года и включает в себя:
- подведение итогов;
- участие во Всероссийском экологическом фестивале детей и молодёжи

«Земле жить» (онлайн-трансляция).

6. Условия участия в Проекте
6.1. В срок до 30 августа 2024 года необходимо предоставить заявку

(в формате бос) на участие в региональном этапе и конкурсные материалы
с пометкой «Малая Тимирязевка» на электронный адрес: а.апсЫпа@гсс1о04.ги,
методист Анчина Алена Алексеевна, контактный телефон: 8 (38822) 2-92-86.
Заявка на участие в Конкурсе прилагается (приложение 2).

7. Финансирование Проекта
Участники Конкурса оплачивают организационный взнос в размере 100

рублей. Оплата производится в безналичной форме перечислением денег на
расчетный счет.

Реквизиты на перечисления:
Наименование получателя: Министерство финансов Республики Алтай

(АУ ДО РА "РЦДО" л/с 307761358330)
ИНН: 0411131521
КПП: 041101001
р/с 03224643840000007700
БИК: 018405033
Наименование банка: ОТДЕЛЕНИЕ НБ РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ БАНКА

РОССИИ //УФК по Республике Алтай г. Горно-Алтайск
к/с 40102810045370000071
КБК: 00000000000000000130

7. Подведение итогов
6.1. Все участники Проекта получают сертификаты участников.
6.2. Победители и призеры Проекта награждаются дипломами

Министерства образования и науки Республики Алтай, Министерства
сельского хозяйства Республики Алтай и призами.

5
Приложение I к Положению

Критерии оценки конкурсных работ
1. Актуальность выбора номинации и её обоснование;
2. Постановка цели и задач, их соответствие содержанию материалов;
3. Теоретическая проработка литературных данных по теме опыта

(глубина проработанности и осмысления материала, информационные
источники);

4. Правильность применения методики опыта, полнота ее изложения;
5. Полнота и достоверность результатов испытаний;
6. Качество и наглядность представления результатов, наличие

фотоматериалов по выполнению Проекта;
7. Анализ и обсуждение результатов выполненного Проекта;
8. Практическая значимость выполненного Проекта для региона,

освещение в местных СМИ.

6
Приложение 2 к положению

Анкета-заявка
участника регионального этапа Всероссийского сетевого образовательного

проекта «Малая Тимирязевка»
(разборчиво заполняется участником или руководителем)

1. Название работы, представляемой_______________________________________

2. Название номинации Проекта:__________________________________________

3. Фамилия, имя, отчество автора полностью:

4. Фамилия, имя, отчество (полностью) руководителя, место работы, должность

5. Место учебы (школа, класс), адрес (с индексом), телефон

6. Название образовательной организации, при котором выполнена работа,
адрес (с индексом), телефон, е-таП_________________________________________

7. Название объединения учащихся________________________________________

8. Домашний адрес (с индексом), телефон, е-таИ

Дата заполнения «»2024 г.

Ф.И.О., лица, заполнившего анкету Подпись

7
Приложение 3 к положению

Согласие родителя (законного представителя) участника регионального
этапа Всероссийского сетевого образовательного проекта «Малая

Тимирязевка» на обработку персональных
данных его ребенка (подопечного)

Я,.
(ФИО представителя полностью)

проживающий по адресу_______________________________________________

паспорт серия номер, выдан:

(кем и когда выдан)
на основании

(реквизиты доверенности или иного документа, подтверждающего полномочия
представителя)

являясь родителем (законным представителем)

(ФИО ребенка (подопечного) полностью)
проживающего по адресу
______________________________________________________________________ *»
паспорт (свидетельство о рождении) серия номер, выдан:
______________________________________________________________________ ?

(кем и когда выдан)
настоящим подтверждаю свое согласие на предоставление и обработку
оператору базы персональных данных моего ребенка
(подопечного).

Я даю согласие на использование персональных данных моего ребенка
(подопечного) в целях организации, проведения, подведения итогов
региональном этапе Всероссийского сетевого образовательного проекта «Малая
Тимирязевка», (далее «Конкурс»),

Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий
в отношении персональных данных моего ребенка (подопечного), которые
необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей, включая сбор,
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление,
изменение), использование, распространение (в том числе передачу третьим лицам
при обязательном условии соблюдения конфиденциальности моих персональных
данных), обезличивание, блокирование.

Я даю согласие на размещение персональных данных моего подопечного
в базах данных:

8
- победителей и призеров «Конкурса», оператором которого является

Автономное учреждение дополнительного образования Республики Алтай
«Республиканский центр дополнительного образования»;

- участников муниципального и регионального этапов «Конкурса»
(оператор - АУ ДО РА «РЦДО»).

Настоящим я даю согласие на обработку следующих (персональных
данных моего подопечного:

- фамилия, имя, отчество;
- пол;
- дата рождения;
- название и номер школы;
- класс;
- результат участия в региональном этапе Всероссийского сетевого проекта

по сортоиспытанию «Малая Тимирязевка».
Я согласен (сна), что обработка персональных данных может

осуществляться как с использованием автоматизированных средств, так и без
таковых.

Я согласен (сна), что следующие сведения о моем ребенке (подопечном):
«фамилия, имя, отчество, пол, дата рождения, название и номер школы, класс»
могут быть указаны на дипломах регионального этапа Всероссийского сетевого
образовательного проекта «Малая Тимирязевка»,

Я согласен (сна), что следующие сведения о моем ребенке (подопечном):
«фамилия, имя, отчество, пол, название и номер школы, класс» могут
быть размещены на сайтах в списках победителей и призеров регионального этапа
Всероссийского сетевого образовательного проекта «Малая Тимирязевка»

Согласие на обработку персональных данных моего ребенка
(подопечного) действует с даты его подписания до даты отзыва, если иное не
предусмотрено законодательством Российской Федерации. Я уведомлен о своем
праве отозвать настоящее согласие в любое время. Отзыв производится по моему
письменному заявлению в порядке, определенном законодательством Российской
Федерации. Мне известно, что в случае исключения следующих сведений:
«Фамилия, имя, отчество, пол, дата рождения, школа, класс, результат участия в
Конкурсе оператор базы персональных данных не подтвердит достоверность
дипломов или грамот обучающегося.

«___»2024 года /
Подпись Расшифровка